<

Ulceites de cvwudjo

SEVILLA

(Cierre dia 20 enero ‘16)

ANDALUCIA

Refinable, base 10°

Refinado, winterizado, a granel, sobre origen

Ulceites de semillas

SEVILLA

ACEITE DE GIRASOL
(Sobre origen a granel)
Crudo

Refinado

ACEITE DE SOJA
(Sobre origen cisternas)
Crudo

Refinado

ACEITE DE SEMILLAS

Refinado

Cleinas ¢ Ucidoes grasos.

4.200

4.000

3.800

3.600

3.400

3.200

3.000

2.600

2.400

2.200

2.000

Oleinas de aceite de girasol-soja
Oleinas de orujo

Acidos grasos de oliva

(de refino fisico)

(Estos precios se entienden sin envase sobre fabrica).

Evolucién mensual de los precios

€/t.* Aceite de oliva (Virgen env., base 1°)

2016 3.89 s150 S
\119 e —
o
® 2.928
2916
[} L]
269 2699
2015

2%semanade  3*semanade  4%semanade 1%semanade
enero enero

(* Media ponderada a nivel nacional).

1.800

1.700

1.600

1500

1.400

1.300

1.200

1.100

1.000

900

800

€/t. * Aceite de girasol (refinado)

2016
865 840 840 850
(] o LJ
790 808 808 813

2015

2%semanade  3%semanade  4%semanade
enero enero enero

12 semana de
febrero

EUROS/T.
SEMANA
25/31 enero ‘16

€/t

900/950

1.300

Sin oper.
840

709
783

840

400

380/385

600/650

EUROS/T.
SEMANA
1/7 febrero ‘16
(Cierre dia 27 enero ‘16)

€/t. Ptskg

932/962  155/160
1.353 225
Sin oper. Sin oper.
850 141,43

709 17,97

783 130,28

850 141,43

400 66
380/385  63/64
600/650  99/108
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Uceites y Grasas
industriales

MADRID SEBO FUNDIDO
BARCELONA SEBO FUNDIDO

SEBO FUNDIDO, Extra-fancy
SEBO FUNDIDO, Fancy
GRASA ANIMAL 3° (origen)
GRASA ANIMAL 5° (origen)
MANTECA DE CERDO 0,5° (origen)
ACEITE DE COCO (refinado)
ACEITE DE LINAZA (refinado)
ACEITE DE MADERA

ACEITE DE RICINO

ACEITE DE PATA DE BUEY
ACEITE DE PESCADO refinado
GLICERINA BIDESTILADA

GRASA ANIMAL DE CORTEZAS
DE CERDO < 5° (destino)

Plaza de Andalucia - Pasaje Villalegre
14860 Dona Mencia (Coérdoba)

Tel.: 957 676 044 - 957 767 009 - Movil: 686 965 465 - Fax: 957 695 470
E-mail: j.morales.navas@gmail.com

EUROS/T.
SEMANA
. 25/31 enero ‘16
(Cierre dia 20 enero ‘16)

€/t.
590
630
594
560
590
560
585
1.355
1.210
2.510
1.263
3.100
1.060
1.514

570

. Morales Navas

comercial aceitera s.l.u

EUROS/T.
SEMANA
1/7 febrero ‘16

€/t
s/c
560
594
560
555
540
550/555
1.355
1.210
2.510
1.263
3.100
1.060
1.514

550

(Cierre dia 27 enero ‘16)

Pts/kg

sfc*
93,18%
98,83
93,18
92,34*
89,85*
91/92*
225,45
201,33
417,63
210,15
515,80
176,37

251,91

91,51%

*Precios orientativos.
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S

EUROS/KG. EUROS/KG.
Merncade intenacional 3ANA e
25/31 enero ‘16 1/7 febrero ‘16
(Cierre dia 20 enero ‘16)  (Cierre dia 27 enero ‘16)
ITALIA ACEITE DE OLIVA virgen extra 3,60/4,00 3,60/4,00
ACEITE DE OLIVA refinado 3,20/3,30 3,20/3,30
ACEITE DE ORUJO refinado 1,50/1,55 1,50/1,55
ACEITE DE CACAHUETE refinado 1,50/1,55 1,50/1,55
ACEITE DE GIRASOL refinado 0,90/0,95 0,90/0,95
ACEITE DE MAIZ refinado 1,00/1,05 1,00/1,05
ACEITE DE SOJA refinado 0,8570,90 0,85/0,90
(Precios por cisternas completas, pago
contado, excluidos portes e IVA en la
C. Comercio de Imperia)
EUROS/T.
S mnesn
25/31 ‘1 ebrero
(Cierre/?liae%re%erg ¢16)  (Cierre dia 27 enero ‘16)
ROTTERDAM ACEITE DE COLZA crudo, fob.Holanda 714 714
ACEITE DE GIRASOL crudo, extanque 845 845
ACEITE DE PALMISTE, a granel, cif. 882 882
ACEITE DE PESCADO, bidones, extanque s/c s/c
ACEITE DE RICINO, niimero 1, a granel 1.350 1.350
ACEITE DE LINAZA, a granel 825 825
EUROS/T. EUROS/T.
SEMANA SEMANA
25/31 enero ‘16 1/7 febrero ‘16
(Cierre dia 20 enero ‘16)  (Cierre dia 27 enero ‘16)
COPRA, de Filipinas, a granel, cif. s/c s/c
ACEITE DE COCO, a granel 1.165 1.165
ACEITE DE PALMA, a granel, cif. 545 545
EUROS/T. EUROS/T.
SEMANA SEMANA
25/31 enero ‘16 1/7 febrero ‘16
(Cierre dia 20 enero ‘16) (Cierre dia 27 enero ‘16)
PUERTO ACEITE DE SOJA crudo, a granel, cif. 660 660
HABAS DE SOJA, a granel, cif. 377 377
ACEITE DE TUNG crudo, cif. (Usc/Ib) 135 135
ESPANOL SEBO FANCY, a granel, costo y flete
Barcelona s/c s/c
PRECIOS DEL SEGURO DE CAMBIO (27 de enero de 2016) Euro
(Prima que se paga sobre el cambio del dia) Peseta.....ccevivvviiiinennns 166,386
1 s 7 GIEses 2 IEeES 4 IEEES Lira italiana............... 1.936,270
200,482
Compra Venta Compra Venta Compra Venta Compra Venta 340,750
COrona NOMUEEA vvvvvvvvvveeee 3315 3690 5850 6450 7575 83,25 -61,05 45,00  [REIOAME—— 2,204
DOlar CaNAENSe 046 055 024 013 460 407 928 703 | Do@lms Lo
010111V [V 8,06 8,15 16,36 16,52 21,12 271,95 62,17 63,82 Yen japoneés. .......ceeeeene 128,22
Franco suizo .... 4268 1201 2483 -2445 -4045 2465  -89,38 -87,58 | COMONASUECA......... 23(22‘1‘
Liora esterling .............. 043 033 051 08 224 264 858 998 o7t
AN V1T 6,04  -584 -1210 -1180 -2505 -24,65 5850 -57,00 = Franco SUizo.................... 1,100
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La UE destina 11,5 millones de
euros para programas de control

piensos,

MATERIAS PRIMAS PARA

compuestos,

PRECIOS
de plagas en las plantas o
La Unidn Europea (UE) destinard 11,5  das para luchar contra la Xylella fastidio- Harina de soja (s. fabrica) ......cooevvvrrunneees 315
millones de euros para apoyar los pro-  sa y evitar su propagacion en el territo- Harina de girasol (decort.) (octubre)..... 205
gramas de control de plagas de las rio comunitario y el Ministerio de Agri- ARG AR R 187
plantas en 22 Estados Miembros du-  cultura, Alimentacion y Medio Ambien- Harina de pescado (extra, sobre fébrica
. ductora, . 64/65% teinas.
rante 2016. Alrededor del 15% de este  te (Magrama) elabord un Plan de Con- L L
L, . X . K Salido de fabrica en sacos paletizados
presupuesto se dedicard a la vigilancia  tingencia, en el que se recogen las me-
fob Hamburgo). s/c
de la Xylella fastidiosa, segun ha infor-  didas que deben adoptarse contra la Délares|t
mado el Ejecutivo comunitario en un  bacteria con el objetivo de impedir su Harina de pescado, de Perd s/c
comunicado. aparicion y, en caso de que aparezca, Harina de soja (Buenos Aires) s/c
Bruselas ha recordado que setratade  actuar con rapidez y eficacia, determi- (Precios cif Rotterdam)
una de las bacterias mas peligrosas para  nar su distribucion y aplicar medidas de
las plantas en todo el mundo y que des-  erradicacidn.
. L . (Estos precios son en origen) €/t
de 2013 ha estado afectando a olivos en La Comisién ha explicado que desde Mai 167
alz
Apulia (Italia). Ademas, la Xylella fasti- 2015, la UE apoya la implementacién de T pealiE 184
diosa también se ha encontrado en programas en los Estados Miembros Trigo forrajero (puerto destino) 172
plantas ornamentales en Cércega y en  con vistas a contribuir a la sanidad de Calrdh aarvaEam 175
la regién de Provenza-Alpes-Costa Azul las plantas a lo largo de la cadena ali- Cebada dos carreras 175
(Francia) en 2015. mentaria. A su juicio, “la identificacién Colza (puerto destino) 217
Cabe recordar que durante el pasado  oportuna de plagas en las plantas y la Guisantes 230
afo la amenaza de la Xylella fastidiosa  deteccién de nuevos riesgos emergen- Centeno s/c
ha centrado las investigaciones, deba-  tes garantizan la posibilidad de llevar a Harina de girasol (pellets) 185
tes y propuestas legislativas tanto en el cabo una accién temprana y adecuada aaiaicelalaseliGislisizlce) 200
seno de la UE como a nivel nacional. En-  contra las plagas, con altos beneficios
pagas, LA BOLSA DE CHICAGO

tre otras iniciativas, la UE aprobd medi-

econdmicos y ambientales”.

Habas de soja: La semana cerraba a 876,00
centavos de délar por bushel; la dltima se-
mana cerré a 881,25.

@ Precios: Futuros marzo.

Harina de soja: 269,80 délares por tonela-
da corta era el dltimo precio de cotizacién

FIN‘BUS

COMERCIO DE
ACEITE DE OLIVA
Y DERIVADOS

al cierre de nuestra revista, mientras que la
anterior indicaba 270,80.
@ Precios: Futuros marzo.

Aceite de soja: Cerraba a 30,72 centavos
de ddlar por libra, desde la ultima cotiza-
cién de 29,96.

@ Precios: Futuros marzo.

MIGUEL S.VERDASCO
CORREDOR

Mévil 0034 659 920 608

miguel@finibus.es Maiz: Terminé la semana a 368,75 centavos/

bushel, habiendo comenzado a 367,75.
@ Precios: Futuros marzo.
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